学校开展国家安全教育日活动总结(模
板9篇)

总结是对某一特定时间段内的学习和工作生活等表现情况加
以回顾和分析的一种书面材料，它能够使头脑更加清醒，目
标更加明确，让我们一起来学习写总结吧。大家想知道怎么
样才能写一篇比较优质的总结吗？那么下面我就给大家讲一
讲总结怎么写才比较好，我们一起来看一看吧。

学校开展国家安全教育日活动总结篇一

为了更好地贯彻实施教育局关于开展“安全教育日”活动的
通知。我校在3月开展“校园安全月”活动，计划在3月31日
组织一次全校安全疏散演练（因天气原因推迟到4月1日完
成）。现将活动的开展情况总结如下：

1、加强组织领导、强化安全责任意识，我校首先在领导班子
中重新明确了责任分工，理顺工作进行机制。使工作有主管，
问题有落实。其次积极动员和吸纳各班主任参加到例会中来，
使各级管理工作更加透明，更具有代表性，并使责任细化增
强领导班子内部团结和凝聚力。成立由校长任组长，校委会
成员的学校安全工作领导小组，具体安排和协调安全工作，
进一步明确学校各部门主要负责人的责任，把教育安全工作
列入日常工作范畴之中。

2、落实安全责任追究制。校长是学校安全的第一责任人，分
管校长为直接责任人，班主任是本部门安全的第一责任人，
对所管班级的财产和人身安全负全面责任，把安全责任及安
全教育做总抓手，贯穿于各项工作的始终，创建“和谐校
园”。对因思想认识不足、宣传教育不到位、安全责任不落
实、安全隐患不消除的责任人限期整改。学校领导对安全教
育月活动的开展提出了具体要求。

（1）、各班主任要部署落实具体工作。要组织学生学习《中
小学生安全教育读本》，利用学校多媒体组织学生观看了
《小学生安全教育专题影片》。

（2）、以班为单位举行一次安全教育主题班会。学习消防、
防震、防灾、学生自我保护安全知识讲座。

（3）、组织一次逃生自救演练和灭火演练。出好安全教育黑
板报，利用学校广播网播出安全主题广播稿。

（4）、组织安全知识竞赛，发放学校告家长安全书和学校安
全警示案例。各班对安全教育月活动要进行书面工作总结。

（5）、回顾和展望。回顾一下我校安全工作， 20xx年，全国
各地的食品安全事故给我们敲响了警钟。安全无小事，警钟
要长鸣。学校安全教育工作才得到更好的发展，进一步做好
安全教育工作，不断提高我校教育教学工作水平。

认真贯彻落实“安全第一、预防为主”的方针，扎实开展好
安全教育活动，以“xx”为主题，通过宣传教育，使全体师生
牢固树立“珍爱生命安全第一”的意识，不断提高师生的安
全意识和应对突发事件的避险自救能力， 最大限度地预防和
减少各种安全事故的发生。确保师生人身和学校财产安全。

1、大力营造安全教育氛围。通过校园广播站、宣传栏、黑板
报、挂“关爱生命，安全发展”的横幅大张旗鼓地向学生进
行安全宣传教育，把学校安全教育推向新的高潮，提高全体
师生的安全意识和自我防护能力。

2、我校在3月17日举行一次“安全教育日”为主题的国旗下
讲话，分管校长黄中云以学校《小学生自护自救安全常规》与
《小学生安全知识及自救手册》为素材作了重要的讲话。这
次讲话大力加强学生良好行为习惯的培养，克服麻痹思想，
让学生牢固树立“时时讲安全、处处讲安全、安全第一”的

思想。

3、3月18日学校对校舍进行了一次大检查，对教室、办公室、
微机室、阅览室、实验室等重要场所进行了一次全面细致的
检查，不留死角，发现安全隐患，做出整改。

4、认真组织全体教职员工深入学习和贯彻《教育法》、《教
师法》、《中小学教师职业道德规范》以及《学生伤害事故
处理办法》等相关法规，增强依法执教、依法管理的意识，
杜绝体罚和变相体罚学生的行为，增强责任意识和防范意识，
提高处理安全问题的能力。

5、3月28日下午，我校开展了一次安全知识竞赛活动。竞赛
内容涉及面广，有道路交通、预防溺水、饮食卫生、消防安
全、防震、防水、自护自救等。这次活动进一步巩固学生的
安全知识，提高学生的安全意识，明白了一个道理：只要我
们从自己做起，从小事做起，保证自己的安全，保证他人的
安全，我们的校园就会同危险与侵害等挥手说再见。

6、4月1日上午我校开展一次紧急疏散演练。在演练中学生能
够按照老师的指令快速、有序到达指定的位置，通过演练不
断提高师生防灾减灾意识和防范能力。

7、向社会发一封教育公开信，学校安全告家长书，校园安全
警示案例，动员家长共同参与，广泛关注，大力支持学校安
全教育，构建学校、家庭、社会“三位一体”的安全教育工
作网络，使学校安全教育活动家喻户晓、人人皆知。

总而言之，我校切实把安全教育工作摆上学校议事日程，常
抓不懈，常抓常新。正是因为我校能从实际出发不断健全和
完善学校有关安全工作方面的规章制度，才形成了学校安全
保卫工作和学生教育工作有章可循，以章办事的良好局面。

学校开展国家安全教育日活动总结篇二

根据20_年7月1日公布施行的《中华人民共和国国家安全法》，
每年4月15日为全民国家安全教育日。为迎接4月15日新《国
家安全法》实施后全国_个全民国家安全教育日的到来，长岛
县第一实验学校举办了“国防知识教育课”，课上由海防二
营张排长做了生动详细的讲解，主题是《血性军人的名片》。
初一级部全体教师和学生参加了讲座。

首先会上大家一起观看了20_年阅兵式，看着阅兵式上的官兵
们雄赳赳气昂昂、英姿飒爽的'样子使学生们倍感精神振奋、
非常自豪，有这样的军队保家卫国，作为一名中国人深感骄
傲，同时也激起了很多同学立志当兵的理想。张排长也提出
了军人应有的素质，即血性。通过细致讲解延坪岛炮击事件，
让同学们更加清醒的认识到军人要有血性的重要性。与此同
时也希望同学们在学习上要吃苦耐劳，方得优异的成绩。课
上张排长还利用自己身边的例子让学生了解到增强国家安全
意识的重要性，一边观看视频“强军精武标兵刘瑞栋”
和“长岛县实弹演习”一边进行对军队情况进行讲解。

最后，张排长对所有学生寄予厚望。人民群众是国家安全的
智慧和力量来源，因此必须牢固树立总体国家安全观，加强
全民国家安全教育，提高全民国家安全意识，形成全体人民
自觉维护国家安全的生动局面，为实现中华民族伟大复兴的
中国梦提供坚强保障。国家安全是一个国家生存和发展的最
基本、最重要的前提。希望所有同学从小立志，好好学习，
打好基础，将来报效祖国!

学校开展国家安全教育日活动总结篇三

为了贯彻落实以“xx”为主题的第xx个全国中小学生安全教育
日活动，我校领导高度重视，紧紧围绕安全教育这一主线，
在师生中开展了丰富多彩的活动，进一步增强了我校师生的
安全意识，有效提高了全体师生的安全防范能力。现将本次

活动总结如下：

在3月19日的校务会上，专题研究主题教育活动，成立了主题
教育活动领导小组，由校长肖杰担任组长，党支部副书记姜
英、副校长刘凤岭担任副组长，成员有康叔鸷、徐来峰、刘
会军、张国芳、李洵等，并进行了工作分工。

1、在3月26日升旗仪式后，进行了以“普及安全知识，提高
避险能力”为主题的国旗下讲话。

2、每日早会中，通过事例、图片等让同学们直观地感受到安
全隐患的真实所在，深刻认识到危险就在身边、不可马虎大
意的道理，对火灾、震灾中如何逃生自救做了细致介绍，包
括在家中、学校及其他公共场所等。反复强化安全意识，细
化安全知识。

3、利用学校的橱窗进行各项安全宣传，图文并貌的小报让人
耳目一新，同学们边参观边议论，有同感更有新见地，同学
们进一步提高了认识。

4、全校各班召开安全教育主题班会。在主题班会上开展情景
表演、观察讨论、巩固总结、发表感想等一系列活动，师生
们都畅所欲言。在发言中，彼此都有了新的收获。各班还通
过开展写一篇安全日记，讲一个安全故事等活动，让学生们
彼此交流更多的逃生知识。

5、组织开展了两次疏散演练。为了增强学校领导、教职员工
对突发事件的组织处置能力，使全校师生员工进一步掌握在
紧急突发事件中疏散撤离的基本常识，使全校师生熟悉疏散
撤离的路线、方法，缩短疏散时间，学校制订了详细的演练
方案，成立了演练指挥中心，由校长肖杰亲自担任演练总指
挥，副书记姜英、副校长刘凤岭担任现场总指挥，值班领导、
德育领导、班主任及各年级教师担任演练组织工作。

演练前召开了培训会议，演练结束进行了演练总结。由于组
织有力，安全有序，演练活动得以顺利进行，在演练信号发
出后，不到两分钟时间，全体参演人员全部疏散到了疏散集
结地。

学校对校园内的设施安全和消防安全进行了一次大排查，发
现问题，及时整改。清理了校园中由于施工留下的石子、砖
块等杂物，空教室中易燃物品等，在校园醒目处张贴警示标
语，让校园彻底安全，让师生和家长放心，更好地投入到工
作和学习中。

同时，向学生发放安全隐患排查表1700份，收回1700份，对
学生排查出的学校安全隐患进行了分类处理，属于硬件设施
方面的隐患交由总务处维修处理，学生活动方面的隐患及时
进行了安全教育。在提高学生安全意识的同时，也增强了学
生的发现问题的能力和主人翁意识。

安全教育日过去了，但安全工作将贯穿于我们日后的日常工
作中，使学校安全教育制度化、常态化、机制化，因为我们
意识到安全是一项重中之重的工作，应常抓不懈，确保师
生“安安全全每一天！”

学校开展国家安全教育日活动总结篇四

安全，是孩子们学习的基本保障，为了增强孩子们的安全意
识，我们学校结合教体局开展的《关于做好第十六个全国中
小学生安全教育日主题活动的通知》给我们各个班级也布置
了相应的教育任务，针对教育内容，我班主要做了以下教育
工作：

我们的学生虽然已经是三年级的孩子了，能说出很多安全方
面的常识，但都只是说道做不到，因此，利用每天的晨会时
间，我又教育孩子们课间不爬树、爬栏杆、不玩危险的游戏;
上学、放学都应靠右边走，不在路上玩耍，按时回家;不横穿

公路，过路时应走斑马线。还教育学生注意饮食的安全，教
会学生看食品的保质期，不吃过期、变质的食物、小摊上的
食物，不吃生食、不喝生水......

除了嘴上的教育，我们还结合学校的文明监督岗位，开展了
轮流值日的行为监督，因为在学校里还存在着许多安全隐患，
所以，我们让值日生每节下课后监督学生：不在走廊上、教
室和楼梯上追逐打闹、做游戏;不攀爬栏杆;不滑楼梯扶手;不
攀爬葡萄长廊、篮球架、足球架等危险设施;不到学校的危房
附近玩耍。有了监督，学生明显能控制一些自己的不良行为
了。

结合学校的安全疏散演练，我们班的学生，都能在听到铃声
后迅速蹲下抱头，并且在老师的组织下有秩序的快速跑离教
室，学生对于疏散演练的程序及注意事项都非常熟练，完成
效果很好。但却出现个别学生有些不太认真的现象，他们没
有把安全演练看成很重要的事情。因此，需要加强孩子们在
安全思想方面的教育，做好每一个孩子面临危难时的一切教
育，避免出现任何安全事故。

学生不是一直都会在老师的庇护下生活，因此，与家长结合
起来取得家长的配合支持，提高家长的安全意识，才能让孩
子真正得到保证。因此，利用校信通，向家长传述安全知识，
请家长时常提醒孩子各个方面的安全，也成了我们传播安全
教育的新途径。还有，因为学校附近拆迁的原因，很多家长
都搬到了很远，孩子的路途安全也成为了重点，所以，按时
接送孩子，亲自己送孩子上下学也成了我们对家长的必要要
求!

说安全，唱安全，教安全，做安全，不管任何形式，只要能
保证孩子牢记安全就是最好的!我们也要常抓不懈，让我们所
有的孩子都能“平平安安上学来，高高兴兴回家去!

学校开展国家安全教育日活动总结篇五

4月15日是我国第xx个“全民国家安全教育日”。 4月13日，
在全民国家安全教育日即将到来之际，xx区各学校通过多种形
式深入开展国家安全宣传教育活动，切实增强全民国家安全
意识。

1、为提高全校师生“国家安全，人人有责”的重要意识，
从4月13日起，xx区实验小学从多方面积极组织开展国家安全
教育宣传活动。通过校园广播、黑板报、手抄报等形式宣传
国家安全法律法规相关知识；利用国旗下的演讲，进行有关
国家安全方面的宣传教育，提高师生对国家安全的知晓率；
开展以国家安全为主要内容的主题队会，集中开展国家安全
教育。

学校组织的这次教育活动使广大师生们受到了很大启发，表
示以后会多关注国家相关法律，在生活中做一个合法公民。
积极宣传全民国家安全教育日，不仅增长了广大师生的相关
法律知识，了解到触犯国家安全条例的危害，还提高了学法、
懂法、守法、用法意识，增强了全民国家安全责任。

2、4月13日，xx区xx中学结合学校实际开展了以“国家安全人
人有责”为主题的国家安全教育宣传活动。

一是利用教职工会议组织教职工学习全民国家安全相关法律
法规；二是利用大课间活动进行宣传教育；三是各班利用主
题班会课学习《国家安全法》、《反恐怖主义法》等法律知
识；四是利用校讯通平台、微信、qq群等渠道向学生家长发送
宣传信息。

通过“4·15”全民国家安全教育日宣传活动的开展，使全校
师生和家长对国家安全知识有了进一步了解，全面提升了全
体师生和家长的国家安全意识。

3、4月13日早上，xx区xx小学开展了“国家安全日”主题学习
活动，组织全校师生以班级为单位观看了国家安全日宣传和
反恐宣传视频。

除了全校集中观看学习，学校还要求以班为单位，组织学生
进一步学习国家安全法和反恐怖法，明确自己的使命和职责。
通过对全校家长发送校讯通短信，强调家长在家和孩子一起
学习相关知识，以小家为单位，为保障国家安全尽到自己的
义务。

4、4月13日下午，xx区xx小学xx广播宣传了“国家安全日”有
关内容，各班组织同学们观看“国家安全日宣传片”，明白
了国家“11种安全”，即政治安全、国土安全、军事安全、
经济安全、文化安全、社会安全、科技安全、信息安全、生
态安全、资源安全、核安全。任何组织和个人发现危害国家
安全的情况和线索，均可以拨打12339电话向国家安全机关举
报。

古语曰、“生于忧患，死于安乐。”历史证明，一个国家安
全意识缺失的民族，只能被动挨打，遑论实现发展。全民国
家安全教育日的设立，将有助于全体公民认清国家安全形势、
增强危机忧患意识、树立国家安全观念。

学校开展国家安全教育日活动总结篇六

4月15日是我国x个“全民国家安全教育日”，为提高我校组
织和全体师生的国家安全意识，增进对敌情形势的认识，增
强组织、单位、个人维护国家安全的自觉性，根据省、市、
县国家安全工作领导小组的部署要求，于4月11日至4月17日
在全校范围内开展了“全民国家安全教育日”系列教育活动。
现总结如下：

学校门口悬挂一条横幅宣传标语，张贴两条盾牌标语;利用单
位宣传栏、宣传橱窗、led显示屏等宣传国家安全有关知识和

相关案例。学校通过校园广播站宣传国家安全法律法规相关
条文，提高全体师生的国家安全意识。

学校出一期宣传专栏，并利用教职工例会作形势报告会宣传
国际国内形势、宣讲国家安全常识，提高广大干部职工的安
全防范意识，增强自觉维护国家安全的责任感。

学校利用学生集会、班会，上好国家安全法律知识课，采用
黑板报、读书报告会、演讲赛、作文竞赛等多种形式宣传
《国家安全法》、《反间谍法》及实施细则，宣讲国家安全
和保密的基本常识，提高广大群众的安全防范意识。

此次活动的开展，进一步提高了全体师生的国家安全防范意
识，增强自觉维护国家安全的责任感，为构建和谐xx，促进全
县经济社会健康发展营造良好的法治环境。

学校开展国家安全教育日活动总结篇七

4月15日，是第xx个全民国家安全教育日，我校根据相关文件
精神，结合本校实际情况，积极开展宣传及专项教育活动，
现简要总结如下：

4月13日起，学校利用led显示屏滚动推送国家安全相关知识
内容，营造了良好氛围。学校通过家校通平台和班级qq群等，
对全体学生及家长进行了宣传。学校张贴了宣传标语，举行
了图片展览，向社会进行了宣传。通过宣传，校园周边居民
纷纷意识到国家安全是安邦定国的重要基石，维护国家安全
是全国各族人民根本利益所在，并劳记了国家安全举报电
话“12339”。居民们有了自觉维护国家安全的意识。

在4月16日（本周一）的升旗仪式结束前，由少先队大队辅导
员王红集中宣讲国家安全相关常识。利用4月16日中午整治业
务学习时间，组织全体教师学习了《中华人民共和国国家安
全法》。4月16日下午，各班利用安全教育课组织学生收看了

国安专题教育片《没有硝烟的战争》《船厂谍影》《反间谍
风云》等；组织各班同学轮流观看了安全方面的图片展览。
展览的图片内容丰富，形象生动，孩子们兴趣浓厚，潜移默
化之中，孩子们受到了深刻的安全教育。

通过集中教育、视频学习及观看展览，全体师生都意识到国
家安全不仅关乎国家的兴亡，还关乎每个公民的切身利益；
维护好了国家安全，既能保护国家利益，也能保护个体利益，
而一旦国家安全受损，我们就有可能付出巨大的代价。全体
师生树立了自觉关心、维护国家安全的良好意识。

学校开展国家安全教育日活动总结篇八

为贯彻落实中共中央国务院《关于加快发展现代农业进一步
增强农村发展活力的若干意见》精神，根据省科技厅《关于
举办20xx年xx省科普活动月的通知》要求，今年三月我局按
照县委、县政府的安排部署，认真开展了以“科技服务农村
发展”为主题的“科技之春”科普宣传活动月活动，掀起了
全县科普工作的新高潮。现将活动总结如下：

我局把科普工作纳入重要的议事日程，加强对科普工作的领
导。一是成立了以邓天祥局长为组长，李俊副局长和罗啓华
副局长为副组长，及其他各站室负责人为成员的科普工作领
导小组。二是制订了20xx年“科技之春”科普宣传月活动工
作安排意见，布置“科技之春”科普宣传月活动的有关工作，
要求全局上下精心组织，确保科普宣传活动扎实有效开展，
取得成效。

我局20xx年“科技之春”科普宣传活动月以大力提高农牧民
的科学文化素质，推进社会主义新农村建设和发展为重点。
把全县干部、农民群众和中小学青少年为科普宣传的重点对
象，围绕新农村建设和加快农业科技成果推广应用为重点，
开展了一系列形式多样，丰富多彩的群众性科普活动。

（一）举办科普集中宣传活动

3月12日，木里县在乔瓦镇步行街掀起了20xx年科普宣传一条
街活动活动。县农科局、科协、教育、畜牧、文广局、卫生
局、计生、司法、气象、地震等10多个部门参加了此次活动。
活动通过免费发放科技资料、科技咨询、义诊等形式展开。
在各宣传点，前来领取资料的农民络绎不绝，现场气氛热烈。
活动当天共向过往行人、干部、群众、农民和青少年赠送各
种科技图书、科技资料、卫生、安全、法律法规等科普资
料3100多份，赠送科普书籍500余册，科普咨询达620余次，
议诊240余人，参与群众多达3600多人次。

3月15日是一年一度“国际消费者权益日”，由县消费者协会、
县工商局牵头，在乔瓦镇 休闲广场集中开展了“维护消费者
权益”的宣传活动，我局科技管理站、科教站、植保站执法
大队参加了活动。本次活动我局共印发各类以农药、种子、
肥料、知识产权维权为主的法律法规宣传资料2000多份，提
供免费咨询150余人次。

（二）开展农业实用技术培训

我局结合科技之春科普宣传活动，针对农村产业结构和农业
生产，开展各类技术培训和讲座。一是组织召开了全县农技、
农机和农能资源大会；二是召开基层农业技术推广体系改革
与建设项目实施培训大会；三是组织农技站、经作站的技术
人员，深入农村和田间，在乔瓦镇下核桃湾组、李子坪、下
麦地、列瓦等乡面对面的对种植户进行技术指导，进行农业
生产实用技术现场培训。共举办各类农业技术培训5期，培训
采取边讲解边操作方式进行。培训主要内容有设施蔬菜的种
植规划、育苗、栽培及管理；马铃薯标准化种植、科学管理、
防病驱虫”的技术要领；玉米的规范化种植及管理等。作了
现场技术讲解和标准示范。通过培训，使广大群众都能找到
一条致富门路，家家都有一个“科技明白人”。

（三）举办法律安全知识讲座

邀请县安办、公安局、司法局的执法人员深入电站、学校和
农村，对广大群众、企业职工和青少年开展法律法规、安全、
环保等知识培训，使广大群众和青少年增强了安全和法律法
制意识，相信科学，反对封建迷信，引导和激发青少年“爱
科学、讲科学、学科学、用科学”的热情。

（四）充分利用电视、广播、宣传栏进行宣传

我局通过“科普大篷车”针对群众生产生活，每天利用早中
晚的时间，宣传卫生保健、用工信息、道路交通和消防安全，
自然科学、疾病防治、节能节水等科技知识，针对现在是春
耕时期，着重宣传农民最急需的农技知识。定期更换在休闲
广场制作的科普宣传栏和板报的内容，把最新和与群众生产
生活密切相关的科普知识及时宣传到群众中去。

本次活动领导重视，部门齐心，组织充分，群众参与。通过
活动的开展，加快了我县农业科技成果的转化和运用。引导
干部、广大群众和青少年树立科学、文明、健康的生活方式，
培养了大家的科学思想，科学生产，科学方法的习惯，提高
了全镇广大群众的科学文化素质，为推进社会主义新农村建
设奠定了良好的基础。

学校开展国家安全教育日活动总结篇九

4月15日是我国第xx个“全民国家安全教育日”。4月13日，
在全民国家安全教育日即将到来之际，xx区各学校通过多种形
式深入开展国家安全宣传教育活动，切实增强全民国家安全
意识。

1、为提高全校师生“国家安全，人人有责”的重要意识，
从4月13日起，xx区实验小学从多方面积极组织开展国家安全
教育宣传活动。通过校园广播、黑板报、手抄报等形式宣传

国家安全法律法规相关知识；利用国旗下的演讲，进行有关
国家安全方面的宣传教育，提高师生对国家安全的知晓率；
开展以国家安全为主要内容的主题队会，集中开展国家安全
教育。

学校组织的这次教育活动使广大师生们受到了很大启发，表
示以后会多关注国家相关法律，在生活中做一个合法公民。
积极宣传全民国家安全教育日，不仅增长了广大师生的相关
法律知识，了解到触犯国家安全条例的危害，还提高了学法、
懂法、守法、用法意识，增强了全民国家安全责任。

2、4月13日，xx区xx中学结合学校实际开展了以“国家安全人
人有责”为主题的国家安全教育宣传活动。

一是利用教职工会议组织教职工学习全民国家安全相关法律
法规；二是利用大课间活动进行宣传教育；三是各班利用主
题班会课学习《国家安全法》、《反恐怖主义法》等法律知
识；四是利用校讯通平台、微信、qq群等渠道向学生家长发送
宣传信息。

通过“4·15”全民国家安全教育日宣传活动的开展，使全校
师生和家长对国家安全知识有了进一步了解，全面提升了全
体师生和家长的国家安全意识。

3、4月13日早上，xx区xx小学开展了“国家安全日”主题学习
活动，组织全校师生以班级为单位观看了国家安全日宣传和
反恐宣传视频。

除了全校集中观看学习，学校还要求以班为单位，组织学生
进一步学习国家安全法和反恐怖法，明确自己的使命和职责。
通过对全校家长发送校讯通短信，强调家长在家和孩子一起
学习相关知识，以小家为单位，为保障国家安全尽到自己的
义务。

4、4月13日下午，xx区xx小学xx广播宣传了“国家安全日”有
关内容，各班组织同学们观看“国家安全日宣传片”，明白
了国家“11种安全”，即政治安全、国土安全、军事安全、
经济安全、文化安全、社会安全、科技安全、信息安全、生
态安全、资源安全、核安全。任何组织和个人发现危害国家
安全的情况和线索，均可以拨打12339电话向国家安全机关举
报。

古语曰、“生于忧患，死于安乐。”历史证明，一个国家安
全意识缺失的民族，只能被动挨打，遑论实现发展。全民国
家安全教育日的设立，将有助于全体公民认清国家安全形势、
增强危机忧患意识、树立国家安全观念。